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Seznam symbolů

Symbol Význam

ℕ množina přirozených čísel

∪ sjednocení množin

∩ průnik množin

∧ konjunkce, logický součin

∨ disjunkce, logický součet

∈ operátor, je prvkem, obsažení prvku v množině

∉ operátor, není prvkem, neobsažení prvku v množině

⇒ Implikace

⇔ Ekvivalence

→ funkce z…do…

← funkce do…z…

∅, { } prázdná množina

⊆ je podmnožinou

× kartézský součin

∃ Existuje

∀ pro všechna, pro každé

¬ Negace

| | absolutní hodnota
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Slovníček pojmů

Pojem Význam

Adresářové služby Adresářovou službou se rozumí specializovaná aplikace pro

ukládání dat, jejich organizaci a přístup k nim. Data jsou obvykle

uložena ve formě položek, přičemž každá položka obsahuje několik

atributů.

Aplikační server (střední

vrstva, serverová část

aplikace)

Rozumí se ta část aplikace, která je umístěna v aplikační vrstvě

a prostřednictvím které požaduje klient přístup k datům. ITAM

komunikuje výhradně s aplikačními servery, nikdy ne s klienty.

Audit (Accounting) Audit sleduje události, k nimž došlo v systému, zaznamenává je,

popř. je také vyhodnocuje a odpovídajícím způsobem na ně reaguje.

Autentizace Ověření identity entity (osoby)1 nebo obecně ověření identity zdroje

informací. Autentizace je vždy založena na jedné

z následujících metod nebo jejich kombinaci:

 Osoba něco má (např. čipovou kartu, autentizační kalkulátor
apod.),

 Osoba něco zná (PIN, stálé heslo, ...),

 Osoba něčím je (biometrické údaje, analýza hlasu, …),

Osoba něco umí udělat (např. vytvořit elektronický podpis).

Autorizace Entita má na základě své autentizace přiřazena autorizační

oprávnění.

Fixace atributu při fixaci atributu se vygenerují role, které budou pokrývat všechny

hodnoty tohoto atributu.

Identita Totožnost. Digitální označení entity takovým způsobem, který

umožňuje jeho rozlišení od jiných entit. Identita může být

reprezentována různým způsobem a také více způsoby (např.

Identita/Persona představující konkrétního zaměstnance), důležitá

je přitom jednoznačnost v rámci stanovené oblasti působení.

Maximalizační problém

(též úloha)

jedna z úloh, která se řeší při modelování rolí. Základním vstupem je

zde hodnota, určující počet rolí. Systém se pak pokusí nalézt role o

tomto počtu takové, aby pokrývaly co nejvíce účtů.

Minimalizační problém

(též úloha)

jedna z úloh, která se řeší při modelování rolí. Základním vstupem je

zde hodnota v procentech, určující kolik procent účtů se má pokrýt.

1 V tomto výzkumu a jeho řešení je zúžen pojem entita na pojem osoba
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Systém se pak pokusí nalézt co nejmenší počet rolí, aby pokrýval

zadaný počet účtů.

Org Tree Organizational Tree, neboli organizační strom vyjadřuje hierarchii

vztahu nadřízený a podřízený. Má společný kořen (TOP managera),

vrstvu manažerů a koncové listy představující řadové zaměstnance.

Personální ID) Osobní číslo zaměstnance (PersID)- jednoznačně identifikuje

zaměstnance, obecně se nemění, není možné, aby bylo přiděleno

jinému zaměstnanci i po jeho odchodu z organizace.

Persona (identita) Identifikace zaměstnance v IBM Tivoli Identity Manager.

Předdefinovaná role

Role, která bude součástí následující namodelované sady rolí.

Předem definované role se nastavují zaškrtnutím příslušného

políčka v tabulce rolí v hlavním okně

Regulární výraz Řetězec popisující množinu možných řetězců na základě zástupnosti

za dohodnuté meta znaky.

Řízení identity (Identity

Management - IM)

Strategie zahrnující procesy a postupy sloužící k identifikaci entity

(např. uživatele) během jejího pracovního cyklu. Řízení identity se

definuje aplikováním rolí a pravidel.

Role a pravidla Jednotlivá oprávnění (atributy) jsou zahrnuty do organizačních rolí.

Uživatel pak dostává příslušná oprávnění prostřednictvím svého

přidělení k jednotlivým organizačním rolím. Pravidla pak definují

zákonitosti a pravidla přidělování jednotlivých organizačních rolí.

Logonname (logon) Přihlašovací jméno do systému, tzv. uživatelský účet.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

ACL Access control list – seznam uživatelů s jejich přístupy.

AD Active Directory - modifikované LDAP společnosti Microsoft, kam se

ukládají informace o entitách v prostředí Microsoft.

COBIT Control Objectives for Information and related Technology - neboli cílené

řízení pro informační a související technologie.

CSV Comma Separated values. Je formát textového souboru, který se sestává

z řádků, ve kterých jsou jednotlivé položky odděleny čárkou.

DAC Discretionary access control – volitelné řízení přístupu.

DSD Dynamic Separation of Duty Relations - dynamické oddělení práv.

ISO International Organization for Standardization – mezinárodní organizace
pro standardizaci.

IT Information Technology – informační technologie.

ICT Information and communication technology – informační a

komunikační technologie.

ITIL IT Infrastructure Library - knihovna osvědčených postupů.

ITIM IBM Tivoli Identity Manager – IBM Identity

JRE
Java Runtime Environment - virtuální prostředí nutné pro funkčnost

aplikací naprogramovaných v jazyce Java.

LDAP Lightweight Directory Access Protocol - přístupový protokol mezi klientem

a adresářovým serverem (X. 500) na bázi TCP/IP. V současné době pod

pojmem LDAP nerozumíme pouze komunikační protokol, ale i vlastní

adresářový server.

LDIF Lightweight Directory Interchange Format - standardizovaný formát, který

reprezentuje data adresářového serveru jako množinu záznamů v textové

formě.

MAC Mandatory access control – povinné řízení přístupů.

NIST National Institute of Standards and Technology - Národní institut

standardů a technologií, který je součástí ministerstva obchodu vlády

Spojených států amerických.

RBAC Role Based Access Control – model řízení přístupů na základě rolí.

xii

RTI Research Triangle Institute – světová výzkumná instituce.

SSD Static Separation of Duty Relations - statické oddělení práv.

UserID Identifikace účtu zaměstnance v podřízených systémech. Příkladem

UserID v ITIM je winlogonname.

TOGAF The Open Group Architecture Framework
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Abstrakt

Jednou ze zásad bezpečnosti při přístupu k informacím je dosažení co nejvhodnějšího

počtu uživatelských přístupů v systémech. V rámci tohoto procesu je nutné klasifikovat

všechna potřebná oprávnění přístupu, kterým zároveň předchází dostatečná analýza a

zajištění odpovídající formalizace. Tento proces je označovaný jako klasifikace na základě

rolí. Z hlediska pozdější správy je ideální dosažení co nejmenšího nebo nevhodnějšího

počtu rolí, které jsou v souladu s potřebami organizace. Hlavním cílem při modelování

uživatelských rolí je dospění ke stavu, kdy všichni uživatelé mají všechna práva, která

potřebují. Současně je nutné vyvarovat se stavu, kdy některý uživatel získá větší práva,

než potřebuje, v důsledku chybného tzv. katalogu rolí. Případně je výsledkem obtížně

řiditelný a nesrozumitelný systém rolí. Základní část předpokládaného výzkumu se

soustřeďuje na vytvoření formalizace, jež umožní provázání použitelných algoritmů a

správy identit a tím jednodušší návrh a správu celého životního cyklu systému rolí. Pro

základní klasifikaci je nutné provést úspěšnou implementaci a vývoj algoritmů

použitelných pro analýzu přístupových oprávnění a modelování uživatelských rolí.

V současné době existuje pouze výchozí klasifikace, ale bez provázanosti na použitelné

algoritmy.

Klíčová slova:

Správa identit, životní cyklus rolí, RBAC, metodika, softwarové řešení správy

uživatelských oprávnění.
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Abstract

One of the principles of security in accessing information to achieve optimum number of

user accesses in the systems. In this process, it is necessary to classify all of the necessary

access privileges, which also prevents sufficient analysis and ensure adequate

formalization. This process is known as classification based on roles. From the viewpoint

of subsequent management is optimal to achieve the smallest number or the most

appropriate number of roles, which are in accordance with the needs of the organization.

The main aim in modeling user roles is to achieve result when all users have all the rights

they need. It is also important to avoid inappropriete catalog of roles. At an incorrect

catalog of roles, a user can have more rights than he need or is the result difficult to

manage and incomprehensible system roles. The basic part of the research focuses on the

creation of formalizing enabling interconnection of useful algorithms and identity

management. This brings easier way to design and manage the entire lifecycle of roles.


[…]


zprávy, kontrola kompletnosti podkladů, příprava zpráv, odsouhlasení

manažerem, zajištění podpisu zprávy a odeslání, kontrola kompletnosti

dokladů, vyplnění zprávy, podání a podpis zprávy, dodání podkladů za

předchozí kvartál do 3. dne následujícího měsíce.

2.3.2. Reporting nadace

Zprávy z výsledků projektů + poklady z projektů, kontrola plnění

monitorovacích, kontrola harmonogramu, kontrola výkazů práce.

Časové trvání průběhu

činnosti a režim aktivity

Délka realizace: 2 měsíce

Režim aktivity: nárazový

Podpora ICT
e-mailová komunikace, interní a sdílené úložiště, webové stránky vč.

intranetu

xxxix

Financování

Cíl procesů Aktivita, při které dochází k proplacení určité etapy projektu.

Popis procesu V rámci procesu se uskutečňuje realizace žádosti o platbu.

Přidaná hodnota
Zajištění plánovaných aktivit nadace a činností v oblasti osvěty veřejného

zdraví.

Zákazník procesu ORGANIZACE_1_C

Vlastník procesu –

odpovědnost

zaměstnanců

Nikola_34, Alena_23, Radka_2

Spolupráce v rámci

organizace

Administrativní pracovnice + manažer dotačního projektu

Klíčové vstupy Data - Financování projektu.

Klíčové výstupy Realizace plateb.

Podpůrné procesy 2.4.1. Plnění žádosti o platbu.

Posloupnost činností

2.4.1. Plnění žádosti o platbu.

Součinnost při přípravě podkladů pro žádost o platbu, příprava do složek,

kopírování dokladů, podání a podpis zprávy, tištěné dokumenty na

ministerstvo. Žádost o platbu za dílčí etapu podána s podpisem, doručení

zpracované žádosti (složky) na ministerstvo projektovému manažerovi, po

kompletním interním schválení je žádost o platbu předána na ministerstvo,

po úspěšném interním schválení je žádost o platbu proplacena na bankovní

účet nadace. Je nutné doplnit účetní doklady, úhrady, bankovní výpisy,

úhradové doklady (pokladna), doložit přílohy (sken) – všechny účetní

doklady (účetní a úhradové), objednávky, pracovní smlouvy (dodatky i

výpovědi), popř. další smlouvy týkající se projektu, dodací listy spolu

s inventárními kartami (HIM), rozpis mzdových nákladů, zprávu realizované

činnosti v sídle a provozovnách, dílčí výzkumné zprávy k jednotlivým

výzkumným projektům, zprávy z jednotlivých akcí a seminářů. Rozpis

mzdových nákladů a jednotlivé zprávy musí být parafovány statutární

osobou. Kopie účetních dokladů a smluv spolu s parafovanými originály

rozpisu mzdových nákladů a zpráv jsou zpracovány do složky. Jednotlivé

dokumenty jsou označeny: „účetní doklad č.“, „úhradový doklad č.“, „příloha

č.“.

xl

Časové trvání průběhu

činnosti a režim aktivity

Délka realizace: 3 měsíce

Režim aktivity: nárazový

Podpora ICT e-mailová komunikace, úložiště interní.
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Realizace projektu

Cíl procesů Aktivita, při které dochází k realizaci vytyčených cílů.

Popis procesu V rámci procesu se uskutečňuje realizace projektu.

Přidaná hodnota
Zajištění plánovaných aktivit nadace a činností v oblasti osvěty veřejného

zdraví.

Zákazník procesu ORGANIZACE_1_C

Vlastník procesu –

odpovědnost

zaměstnanců

Nikola_34, Alena_23, Radka_2 + realizační tým

Spolupráce v rámci

organizace

Administrativní pracovnice + manažer dotačního projektu + realizační tým

Klíčové vstupy Data

Klíčové výstupy Činnosti spojené s realizací projektu

Podpůrné procesy 2.5.1. Realizační činnosti

Posloupnost činností

Na základě definice a popisu projektu probíhá jeho realizace. Projekt by měl

být plněn dle navrhovaného harmonogramu s přihlédnutím na rozpočet

projektu. Financování projektu závisí na přidělené dotaci a na realizaci smluv

od sponzorů. O zajištění personálního obsazení se stará vedoucí projektu

stejně jako o technickou infrastrukturu. Projekt musí být plněn dle předem

stanovených akceptačních kritérií. Výstupem projektu jsou průběžné a

monitorovací zprávy předkládané ministerstvu a také zprávy překládané

v rámci nadace a spolupracujícím subjektům. Nadace jako zastřešující

organizace má za povinnosti provádět monitoring svých projektů.

Časové trvání průběhu

činnosti a režim aktivity

Délka realizace: 2-3 roky

Režim aktivity: nárazový

Podpora ICT Interní a sdílené úložiště, webové stránky včetně intranetu

xlii

Archivace

Cíl procesů Aktivita, při které dochází ke sběru a archivaci výstupů projektů.

Popis procesu
V rámci procesu se uskutečňují činnosti pro zachování dokumentů spojených

s projekty.

Přidaná hodnota
Zajištění plánovaných aktivit nadace a činností v oblasti osvěty veřejného

zdraví.

Zákazník procesu ORGANIZACE_1_C

Vlastník procesu –

odpovědnost

zaměstnanců

Nikola_34, Alena_23, Radka_2

Spolupráce v rámci

organizace

Administrativní pracovnice + manažer dotačního projektu

Klíčové vstupy Dokumenty

Klíčové výstupy Dokumenty

Podpůrné procesy 2.6.1. Plnění činnosti archivace

Posloupnost činností
- Archiv: pracovní smlouvy, nájemní smlouvy, smlouva o účetnictví, o

bankovním účtu, kopie smluv s dodavateli.

Časové trvání průběhu

činnosti a režim aktivity

Délka realizace: 2 měsíce

Režim aktivity: nárazový

Podpora ICT Interní úložiště