Univerzita Hradec Králové
Fakulta informatiky a managementu
Doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.

## Vyjádření školitele k disertační práci

**Autor:** Ing. Monika Borkovcová
**Název práce:** Analýza a optimalizace přístupových oprávnění a modelování uživatelských rolí
**Školitelka:** doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.
**Studijní obor:** Informační a znalostní management

Předložená práce *Analýza a optimalizace přístupových oprávnění a modelování uživatelských rolí* se zabývá ve shodě s názvem problematikou modelování uživatelských rolí a přístupových oprávnění. Cílem práce je *analyzovat několik vybraných systémů* v komerční i státní sféře a nalézt společné vzory chování *v životním cyklu uživatele*. Na základě získaných dat *formalizovat jednotlivé vstupní parametry* a ověřit získané poznatky. Pro ověření předkladů *vytvořit aplikaci*, která umožňuje generovat výstupní sadu přístupových rolí dle předem zadaných kritérií s využitím modelu Role Based Access Control (RBAC).

V teoretické části autorka vymezuje řešenou problematiku a základních pojmy a věnuje se analýze současného stavu. Tato část přináší podstatné analytické informace, na jejichž základě autorka v empirické části definuje cíle disertační práce.

Východiskem práce je rozsáhlá případová studie, která vznikala převážně v rámci projektu 5.1 SPK01/013 „Hradecký IT klastr“. Díky zapojení do tohoto projektu měla autorka možnost podrobně zkoumat bezpečnostní politiku reálných organizací v oblasti uživatelských přístupů.

Práce je přiměřeného rozsahu, má celkem 122 stran a dvě rozsáhlé přílohy. Autorka čerpala z více než 80 zdrojů. Disertační práce je napsána čitelně a srozumitelně, má jasnou strukturu, autorka používá adekvátní odborný styl.

Přeložená práce svědčí o cílevědomém přístupu k řešení problematice a je zpracována přehledným způsobem, který prozrazuje nejen odborné znalosti a praktické zkušenosti autorky, ale i její schopnost vhodným způsobem tyto znalosti předat.

Doktorandka patří mezi velice pilné a samostatně tvořící doktorandy. Její publikační činnost související se zaměřením disertace zahrnuje k dnešnímu dni 7 položek. V databázi Web of Science má studentka indexováno 20 článků a v databázi SCOPUS 12 článků. Pracuje velice samostatně, přitom však je v čilém kontaktu se školitelkou.

Na základě všech zmíněných skutečností konstatuji, že autorka prokázala schopnost a připravenost k samostatné tvůrčí činnosti v oblasti výzkumu, je způsobilá k tvůrčí vědecké a pedagogické práci, ovládá moderní vědecké poznatky a má potřebné teoretické znalosti.

Protože obsah práce **splňuje** požadavky kladené na doktorskou disertační práci, samotná práce je **kvalitní** a autorka **prokázala potřebné znalosti** v daném oboru a **schopnost vědecky pracovat**, hodnotím tuto doktorskou práci kladně a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové, 6. 12. 2016

doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.
Univerzita Hradec Králové